
 Página | 1                                                              
 
 
 

 

ACUERDO No. 029 
25 DE AGOSTO DE 2021 

POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA MODIFICACIÓN DEL CALENDARIO 
ACADÉMICO DE LA TERCERA COHORTE DEL PROGRAMA ESPECIALIZACIÓN EN 

GERENCIA DE SISTEMAS INTEGRADOS DE GESTIÓN DE LA INSTITUCIÓN 
UNIVERSITARIA ITSA 

El Consejo Académico de la Institución Universitaria ITSA, en ejercicio de sus 
facultades y, 

CONSIDERANDO 
Que la Institución Universitaria ITSA, es un establecimiento Público de Educación Superior, 
comprometido con la formación de personas autónomas, creativas, emprendedoras, éticas, 
responsables y con una visión sustentable, en un modelo de formación basada en 
competencias que responde a las necesidades del entorno en un contexto globalizado. 
Que se hace necesario modificar la fecha de finalización de realización de entrevistas, 
finalización de notificación de admisión, finalización de matrícula financiera, inducción a 
estudiantes nuevos, inicio de clases, finalización de clases de la tercera cohorte de la 
Especialización en Gerencia de Sistemas Integrados de Gestión y de esta manera 
garantizar el desarrollo de los procesos académicos de nuestros estudiantes. 
Que corresponde al Consejo Académico, según el literal j del Artículo 34 del Estatuto 
General, modificar el calendario de actividades académicas de la Institución Universitaria 
ITSA. 
En mérito de lo expuesto, 

ACUERDA 
ARTÍCULO PRIMERO. Aprobar la modificación del Calendario Académico de la tercera 
cohorte del Programa Especialización en Gerencia de Sistemas Integrados de Gestión de 
acuerdo con las fechas establecidas en el cuadro anexo, el cual hace parte del presente 
acuerdo. 
ARTÍCULO SEGUNDO. El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
Dado en el Distrito Industrial, Especial y Portuario de Barranquilla a los veinticinco (25) días 
del mes de agosto de 2021. 
 
 
 
EMILIO ARMANDO ZAPATA   CARLOS ARTURO MAYA CUELLO 
Presidente     Secretario 
 
 
 
 
 
 



 Página | 2                                                              
 
 
 

 

  

CALENDARIO ACADÉMICO 
FR-GPA-17-V6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Vigencia: 29/01/2019                       
Pàg. 1 de 1 

ACTIVIDADES 1ER SEMESTRE 2DO SEMESTRE 
PROCESOS ACADÉMICOS 

PROGRAMACIÓN DE 
ACTIVIDADES ACADÉMICAS 

Y EXTRACURRICULARES, 
GRADOS 

Entrevistas 2 de septiembre 2021 N/A 

Notificación de Admisión 2 de septiembre 2021 N/A 

Matricula Ordinaria 1 de septiembre 2021 N/A 

Matricula Extraordinaria 2 de septiembre 2021 N/A 
Legalización de Matrícula 2 de septiembre 2021 N/A 
Inducción a Estudiantes 

Nuevos 3 de septiembre de 2021 N/A 

Inicio de Clases 3 de septiembre de 2021 28 de enero de 2022 

Presentación de 
Evaluaciones 

A partir del 18 de 
septiembre de 2021 hasta 
el 11 de diciembre de 2021 

A partir del 19 de febrero de 
2021 hasta el 24 de junio de 

2022 

Finalización de Clases 11 de diciembre de 2021 4 de junio de 2022 

Sustentación de Caso de 
Estudio N/A 10 de junio de 2022 

Grados por Ventanilla N/A 2022 

Grados por Ceremonia N/A 2022 

PROCESOS DOCENTES 

EVALUACION DOCENTE 

Evaluación Docente por 
los Estudiantes 

A partir del 20 de 
septiembre de 2021 hasta 
el 18 de diciembre de 2021 

A partir del 21 de febrero de 
2022 hasta el 18 de junio de 

2022 

Autoevaluación Docente 
A partir del 20 de 

septiembre de 2021 hasta 
el 18 de diciembre de 2021 

A partir del 21 de febrero de 
2022 hasta el 18 de junio de 

2022 

Evaluación Docente por 
Decano 

A partir del 20 de 
septiembre de 2021 hasta 
el 18 de diciembre de 2021 

A partir del 21 de febrero de 
2022 hasta el 18 de junio de 

2022 

PRESENTACIÓN DE 
EVALUACIONES 

Presentación de 
Evaluaciones 

A partir del 18 de 
septiembre de 2021 hasta 
el 11 de diciembre de 2021 

A partir del 19 de febrero de 
2021 hasta el 24 de junio de 

2022 

CALIFICACIÓN DEFINITIVA Revisión Nota Final 
A partir del 25 de 

septiembre de 2021 hasta 
el 18 de diciembre de 2021 

A partir del 28 de febrero de 
2022 hasta el 21 de junio de 

2021 

 


